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Bolzenanker BZ3 dynamic A4
Edelstahl A4

Bolzenanker  
BZ3 dynamic A4

Lastbereich:  0,55 kN– 6,8 kN
Betongüte:  C20/25–C50/60

Beschreibung
Der neue Bolzenanker BZ3 dynamic A4 ist der erste mechanische 
Spreizdübel aus Edelstahl A4 mit ETA für Ermüdungsbeanspruchung. 
Er kann sowohl in der Durchsteck- als auch in der Vorsteckmontage 
gesetzt werden. Dabei ermöglicht die rote Farbmarkierung eine 
einfache optische Kontrolle der erforderlichen Verankerungstiefe. 
Zum Füllen des Ringspaltes zwischen Anbauteil und Bolzenanker 
BZ3 dynamic A4  wird der Injektionsmörtel, mittels einer Mischer-
reduzierung, durch die Bohrung der Verfüllscheibe injiziert. Die 
schnelle und einfache Montage des Bolzenankers BZ3 dynamic A4 
verbessert die Wirtschaftlichkeit entscheidend und macht ihn zum 
idealen Dübel für Verankerungen leichter bis mittelschwerer Lasten 
unter Ermüdungsbeanspruchung.

Vorteile
 – Europäische Technische Bewertung im gerissenen und ungerisse-
nen Beton unter Ermüdungsbeanspruchung
 – Zugelassen auch für die Verwendung unter seismischer Einwirkung 
der Kategorie C1 und C2 und unter Brandeinwirkung (R30-R120)
 – Schnelle und einfache Montage, sofort statisch belastbar
 – Verankerungstiefe farblich markiert
 – Flexibel anwendbar, für Durchsteck- und Vorsteckmontage
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Bezeichnung Artikel-
nummer

Klemmstärke Verankerungs-
tiefe

Bohrloch
-Ø

Bohrloch-
tiefe

Bohrlochtiefe 
durch Anbauteil

Dübel-
länge

Gewinde Packungs-
inhalt

Gew. pro 
Packg.

Mörtelbedarf 
pro Dübel1)

tfix,min
mm

tfix,max
mm

hef
mm

d0
mm

h1 ≥
mm

hd
mm

l
mm mm Stück kg ml

BZ3 dyn M10x100/5-10 A4 18210501 5 10 60 10 71 81 100 M10x26 25 2,07 2,7

BZ3 dyn M10x120/10-30 A4 18220501 10 30 60 10 71 101 120 M10x31 25 2,33 3,8

BZ3 dyn M10x140/30-50 A4 18230501 30 50 60 10 71 121 140 M10x51 25 2,64 4,9

BZ3 dyn M12x115/6-10 A4 18310501 6 10 70 12 83 93 115 M12x31 25 3,17 2,9

BZ3 dyn M12x135/10-30 A4 18320501 10 30 70 12 83 113 135 M12x35 25 3,73 4,3

BZ3 dyn M12x155/30-50 A4 18330501 30 50 70 12 83 133 155 M12x55 25 4,01 5,7

BZ3 dyn M16x155/8-25 A4 18520501 8 25 85 16 102 127 155 M16x37 10 2,77 4,7

BZ3 dyn M16x180/25-50 A4 18530501 25 50 85 16 102 152 180 M16x54 10 3,17 7,2

Bolzenanker BZ3 dynamic A4
Edelstahl A4

Pro Packung BZ3 dyn A4 M10 und BZ3 dyn A4 M12 liegen je 5 Mischerreduzierungen bei,  
pro Packung BZ3 dyn A4 M16 je 2 Mischerreduzierungen.

Zugelassen für Belastungen mit Ermüdungsbeanspruchung

R30 - R120
C1 + C2

 – Bei der Verwendung eines Saugbohrers entfällt das Ausblasen 
des Bohrloches und die Entstehung von Bohrstaub wird vermieden
 – Sehr geringe Verankerungstiefen und Mindestbauteildicken
 – Kleine Achs- und Randabstände
 – Wirtschaftliche Alternative zu Injektions- und Hinterschnittsystemen

Anwendungsbeispiele
Verankerung leichter bis mittelschwerer Lasten unter Ermüdungs-
beanspruchung im Innen- und Außenbereich, sowohl im gerissenen 
als auch im ungerissenen Beton: Krananlagen, Industrieroboter, 
Antennenmasten, Aufzugsführungen, Förderanlagen sowie Tunnel-
befestigungen wie Geländer, Schilder, Leuchten, usw.

Bolzenanker BZ3 dynamic A4 für Ermüdungsbeanspruchung

Bezeichnung Artikel- 
nummer

Passend für 
Bolzenanker

Länge
mm

Packungsinhalt
Stück

Gewicht pro Stück
kg 

BSW M6–M16 43990101 BZ3/BZ plus/B M6 – M16 140 1 0,13

Bolzenanker-Setzwerkzeug 
BSW

Setzwerkzeug für Bolzenanker M6–M16

Mit SDS plus-Aufnahme
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BZ3 dynamic HCR auf Anfrage1)Injektionsmörtel VMH zur Ringspaltverfüllung ab Seite116
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Mechanische Schwerlastdübel

Auszug aus den Anwendungsbedingungen der Europäischen Technischen Bewertung ETA-20/0117 zur 
Verwendung unter Ermüdungsbeanspruchung in gerissenem und ungerissenem Beton
Zulässige Lasten nach EN 1992-4 ohne den Einfluss von Achs- und Randabständen. Der Gesamtsicherheitsbeiwert (γM und γF) wurde be-
rücksichtigt. Tragfähigkeiten unter Brandbeanspruchung siehe Seite 192.

Lasten und Kennwerte Bolzenanker BZ3 dynamic A4 M10 M12 M16

Einzelbefestigung gerissener und ungerissener Beton

Zulässige Zuglast ≥ C20/25 zul. N [kN] 2,4 3,9 6,8

Zulässige Querlast ≥ C20/25 zul. V [kN] 1,1 2,1 4,4

Befestigungsgruppe gerissener und ungerissener Beton

Zulässige Zuglast je Dübel ≥ C20/25 zul. N [kN] 1,2 1,96 3,4

Zulässige Querlast je Dübel ≥ C20/25 zul. V [kN] 0,55 1,04 2,2

Achs- und Randabstände

Verankerungstiefe hef [mm] 60 70 85

Minimale Bauteildicke hmin [mm] 90 105 127,5

Minimaler Achsabstand smin [mm] 40 50 65

Minimaler Randabstand cmin [mm] 45 55 65

Montagedaten

Bohrlochdurchmesser do [mm] 10 12 16

Durchgangsloch im Anbauteil df ≤ [mm] 12 14 18

Bohrlochtiefe h1 ≥ [mm] 71 83 102

Drehmoment beim Verankern Tinst [Nm] 40 55 100

Schlüsselweite SW [mm] 17 19 24

Außendurchmesser x Höhe der Verfüllscheibe D x h [mm] 26x5 28x5 34x5

Überstand hp [mm] 21,5 + tfix 25,5 + tfix 29,5 +tfix

MKT Bolzenanker BZ3 dynamic
Durchsteckmontage / Through-setting installation  

Dübelgröße BZ3 dynamic/ 
Anchor size BZ3 dynamic

BZ3 dyn M10x100/5-10

BZ3 dyn M10x120/10-30 

BZ3 dyn M10x140/30-50 

BZ3 dyn M12x115/6-10

BZ3 dyn M12x135/10-30 

 BZ3 dyn M16x155/8-25 

BZ3 dyn M16x180/25-50

Tabelle 1: Montagedaten Durchsteckmontage BZ3 dynamic  / Table 1: Installation parameters through-setting installation BZ3 dynamic

Verankerungstiefe /
Effective anchorage

depth

BZ3 dyn M12x155/30-50

hef 
[mm]

Klemmstärke /
Thickness of

fixure

tfix,min 
[mm]

tfix,max 
[mm]

Bohrlochdurch-

Nominal diameter
of drill hole

d0
[mm]

messer/
Bohrlochtiefe

Drill hole depth
through fixure

hd
[mm]

durch Anbauteil

≥

Überstand /
Overhang

hp
[mm]

Montage-

Installation

Tinst
[Nm]

drehmoment /

torque

Schlüssel-

Width

SW
[mm]

weite /

across nut

Durchgangsloch

Diameter of

d
[mm]

im Anbauteil /

clearance hole in
the fixure

Verfüll-

Filling

D x h

scheibe /

washer

60

60

60

70

70

85

85

70

5

10

30

6

10

8

25

30

10

30

50

10

30

25

50

50

10

10

10

12

12

16

16

12

79

101

119

93

110

124

152

133

21,5+t

21,5+t

21,5+t

25,5+t

25,5+t

29,5+t

29,5+t

25,5+t

fix

fix

fix

fix

fix

fix

fix

fix

40

40

40

60

60

110

110

60

17

17

17

19

19

24

24

19

12

12

12

14

14

18

18

14

5 x 26

5 x 26

5 x 26

5 x 28

5 x 28

5 x 34

5 x 34

5 x 28

 

Auf dem Immel 2, 67685 Weilerbach, Germany
Phone +49 (0) 63 74 / 91 16-0
Fax       +49 (0) 63 74 / 91 16 60
E-Mail  info@mkt.de  ·  www.mkt.de

MKT Metall-Kunststoff-Technik GmbH & Co. KG

Statikmischer / Static mixer

Auspresspistole / Dispenser

MKT VM-AP 360

MKT VMZ / VMH / VMU plus

BZ3 dyn M10x100/5-10

BZ3 dyn M10x120/10-30 

BZ3 dyn M10x140/30-50 

BZ3 dyn M12x115/6-10

BZ3 dyn M12x135/10-30 

 BZ3 dyn M16x155/8-25 

BZ3 dyn M16x180/25-50

BZ3 dyn M12x155/30-50

hef 
[mm]

tfix,min 
[mm]

tfix,max 
[mm]

d0
[mm]

d≥
[mm] [mm]

f

60

60
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70

85

85

70

5
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30

6

10

8

25

30

10

30
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10

30
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50

50

10

10

10

12

12

16

16

12
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21,5+t
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25,5+t

fix
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fix

fix

fix

fix

fix

fix
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Abbildung A / Figure A Abbildung B / Figure B

MKT BZ3 dynamic

Verfüllscheibe / Filling washer

Sicherungsmutter / Locknut

Mischerreduzierung / Mixer reducer

MKT SB

DE - Montageanweisung
Durchsteckmontage
Vorbereitung: Vor Montagebeginn 
die beigelegten Verfüllscheiben auf 
den Bolzenanker BZ3 dynamic stecken 
(siehe Abbildung A).

1 Bohrloch durch das Anbauteil ent-
sprechend den Angaben in Tabelle 1 
senkrecht zur Oberfläche des Veranker-
ungsgrunds mit Hammerbohrer oder 
Saugbohrer erstellen. Bei der Ver-
wendung eines Saugbohrers mit Schritt 3 
fortfahren.
2 Bohrloch mit Ausblaspumpe vom 
Grund her ausblasen (nur Hammer-
bohren).
3 Bolzenanker BZ3 dynamic mit Ver-
füllscheibe einschlagen bis die Ver-
ankerungstiefe erreicht ist.
4 Montagedrehmoment (Tabelle 1) mit 
Drehmomentschlüssel aufbringen.
5  Sicherungsmutter handfest auf-
schrauben und anschließend mit Schrau-
benschlüssel ¼ bis ½ Umdrehung 
anziehen.
6 Der Ringspalt zwischen Bolzenanker 
BZ3 dynamic und Anbauteil muss mit 
geeignetem Injektionsmörtel (Druck-
festigkeit ≥  40 N/mm²; z.B. MKT VMZ 
/ VMH / VMU plus) verfüllt werden. Dazu 
die  M ischerreduzierung auf  den 
Statikmischer stecken (Abbildung B). 
Anschließend den Vorlauf auspressen. 
Erst dann den Mörtel mit Hilfe der 
Mischerreduzierung in die seitliche 
Bohrung der Verfüllscheibe injizieren 
(Montagehinweise des Injektionsmörtels 
beachten!). Sobald Mörtel austritt ist der 
Ringspalt vollständig verfüllt.

1

2

3

4

5

6

GB - Installation instructions 
Through-setting-installation
Preparation: Prior to installation, ass-
emble the filling washers onto the 
Wedge Anchors BZ3 dynamic (see 
figure A)

1 Drill a hole through the fixture acc-
ording to the data in Table 1 per-
pendicular to the concrete surface with 
hammer drill or hollow drill bit. If using a 
hollow drill bit, proceed with step 3.

2 Blow out drill hole from the bottom with 
a blow-out pump (only hammer drilling).

3 Drive in Wedge Anchor BZ3 dynamic 
with filling washer until effective 
anchorage depth is reached.
4 Apply installation torque (see Table 1) 
using a torque wrench.
5 Screw on locknut hand-tight. Then 
tighten ¼ to ½ turns by using a wrench.

6 The annular gap between wedge anchor 
BZ3 dynamic and the fixture must be filled 
with suitable injec t ion adhesive 
(compressive strength ≥ 40 ; e.g. 
MKT VMZ / VMH / VMU plus). To do this, 
put the mixer reducer on the static mixer 
(Figure B). Then press out the non-
uniformly mixed adhesive. Only than 
inject the adhesive into the bore hole by 
using the reducing adapter. (observe the 
installation instructions of the injection 
adhesive!). The annular gap is properly 
filled when excess adhesive seeps out.
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